
 

 
 

1^ SERVIZIO AMMINISTRATIVO determinazione N. 239
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO : CAPPONI MAURIZIO 
 

REGISTRO GENERALE

Numero Data

568 04-06-2018
  
 

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE – APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER
L'ATTIVAZIONE DELL' INDAGINE DI MERCATO PER IL
REPERIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI D'INTEERESSE ALLA
PARTECIPAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI
PREVISTI DAL PROGETTO RETE D'IMPRESE "CONOSCI SORIANO"
FINANZIATO CON LEGGE REGIONALE 28 APRILE 2006, N. 4, ART.113 –
DGR N. 94 DEL 15.03.2016 - PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGRAMMI
RELATIVI ALLE "RETI DI IMPRESE TRA ATTIVITÀ ECONOMICHE SU
STRADA"

 
 
PREMESSO che la Regione Lazio – Direzione Regionale per lo sviluppo economico e le
attività produttive – Area Commercio e servizi al consumatore con nota nr. 0313431 del
26.06.2017 ed acclarata al protocollo comunale n. 10134 del 20 giugno 2017 ha comunicato
che la domanda di partecipazione all’avviso pubblico relativo alla L.R. 28 aprile 2006, n.4,
art.113  - Determinazione n.G04816 del 09.05.2016 e s.m.i. – Avviso pubblico per il
finanziamento dei programmi relativi alle Reti d’imprese tra Attività Economiche su Strada è
risultata ammessa al finanziamento regionale con il Progetto di RETE d’IMPRESE
denominato “CONOSCI SORIANO”;
 
DATO ATTO che ai sensi dell’Avviso Pubblico il soggetto promotore dell’iniziativa è
rappresentato dalla costituenda Rete d’Imprese “CONOSCI SORIANO” mentre il Comune di
Soriano rappresenta  il soggetto Beneficiario il quale interviene in ordine alla gestione e
utilizzo del finanziamento regionale, anche al fine dell’assunzione diretta di responsabilità da
parte dell’istituzione, con particolare riferimento alla certificazione e rendicontazione della
spesa;
 
 
CONSIDERATO necessario individuare i diversi soggetti affidatari delle attività e dovendo di
conseguenza attuare il progetto finanziato, con la ricerca di soggetti in grado di eseguire con
competenza e professionalità le seguenti attività (La seguente tabella fornisce una sintesi di tutti



gli interventi progettuali previsti, meglio descritti  nella relazione esplicativa allegata alla  
manifestazione d’interesse oggetto della presente determinazione):
 

Macro Area 2 Arredo urbano (panchine e fioriere) - Incarico e fornitura A2.1

Macro Area 2 Pannello Intelligente - Incarico, fornitura e installazione A2.2

Macro Area 3 Navette - Noleggio A3.1

Macro Area 4 Videosorveglianza - Incarico e realizzazione A4.1

Macro Area 5 Analisi di mercato e monitoraggio delle performance -
Incarico e realizzazione A5.1

Macro Area 5 Piano di comunicazione e definizione brand - Incarico e
realizzazione A5.2

Macro Area 5 Piattaforma di marketing territoriale – Incarico,
fornitura, Primo caricamento informazioni ed erogazione A5.3

Macro Area 5 Fidelity card – Ideazione e diffusione A5.4

Macro Area 5 Marketplace – Incarico, fornitura piattaforma, creazione
negozi. A5.5

Macro Area 5 Servizi di promozione su web e social, newsletter,
mailing – Incarico, fornitura A5.6

Macro Area 5 Eventi – Incarico ed organizzazione A5.7

Macro Area 6
Segnaletica in stile che indica le attività sia turistiche che
commerciali ed evidenzia il loro raggiungimento e le
loro ubicazioni.

A6.1

 
 

Gli interventi di cui sopra sono raggruppati in n. 3 lotti. Di seguito si precisa la composizione
dei Lotti e la relativa consistenza economica.

 

 
LOTTO B COMUNICAZIONE &

INNOVAZIONE
A4.1-A5.1-A5.2-A5.3-
A5.4-A5.5-A5.6

Euro
24.545,94

  LOTTO C ARREDO URBANO A2.1-A2.2-A6.1
 

Euro
28.551,00

  LOTTO D LOGISTICA A3.1-A5.7
 

Euro
14.900,00

 

La Ditta che parteciperà alla manifestazione d’interesse dovrà indicare a quale lotto intende
dare la propria disponibilità di servizio. Si può dare disponibilità per uno o per un massimo
due lotti.
Dato atto che il Comune di Soriano nel Cimino con propria deliberazione della Giunta
Comunale nr.223 del 10/11/2016 ha designato come responsabile del progetto il Sottoscritto
Responsabile del 1^ Servizio Amministrativo;
 
Dato atto che non esistono convenzioni Consip per attuare un progetto rete d’imprese per il
finanziamento dei programmi relativi alle "reti di imprese tra attività economiche su strada";
 
VISTO l’avviso esplorativo per il reperimento di manifestazioni di interesse per la



partecipazione all’affidamento degli interventi previsti dal progetto Rete di Imprese
denominato “CONOSCI SORIANO”;
 
VISTO l’Allegato A – Istanza di ammissione alla partecipazione all’Avviso esplorativo per la
manifestazione d’interesse finalizzata all’affidamento degli interventi previsti dal progetto – RETE
d’IMPRESE denominato “CONOSCI SORIANO”.
 
VISTO l’allegato B  “Specifiche Funzionali Azioni”

 
Preso atto che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti) prevede la
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori Economici
 
Dato atto che
-l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento
di spesa indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti
disposizioni in materia, nonché le ragioni che ne sono alla base;
-l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
 
Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. i., il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il vigente Regolamento di
contabilità e il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i
 
Dato Atto che all’interno dell’Ente non sono rinvenibili figure professionali alle quali possa
essere affidato il servizio di cui sopra;
 

NORMATIVA A CONTENUTO GENERALE
Visti:

-        il d.P.R. 445/2000;;
-        il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 30, 107, 192;
-        il d.lgs. n. 165/2001 sull’ordinamento del lavoro pubblico;
-        la legge 136/2010 sul piano straordinario contro le mafie;
-        il d.lgs. n. 118/2011 unitamente ai principi contabili applicati alla contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4/2 e corretto e integrato con d.lgs. n. 126/2014;
-        l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 (Workflow contrattuale), gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, co. 32
della legge 190/2012 in materia di trasparenza;

 
NORMATIVA A CONTENUTO SPECIALE
Visto il d.lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, corretto e integrato dal d.lgs. n. 57/2017;
 

PROVVEDIMENTI DELL’ENTE
Visti:



-        lo Statuto comunale;
-        il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-        il Regolamento comunale di contabilità;
-        il Regolamento comunale dei contratti
-        il Regolamento comunale dei controlli interni;
-        il regolamento degli uffici e dei servizi;
-        lo schema organizzativo e l’attribuzione delle competenze;
-        il decreto sindacale n. 27/2017 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del d.lgs 18 agosto 2000 n.267, nonché del vigente
C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali, è stato individuato come Responsabile del 1^
Servizio “Amministrativo” il dott. Maurizio Capponi;

 
Dato Atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale nr.25 del 18.05.2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla formalizzazione della procedura suddetta;

 
Attesa la propria competenza ai sensi del d.lgs. n. 267/2000 e ritenuto di provvedere in merito;
 
 
 

DETERMINA
 

1        di indire un indagine di mercato per il reperimento delle manifestazioni d’interesse
alla partecipazione per l’affidamento degli interventi previsti dal progetto rete d’imprese
“Conosci Soriano” finanziato con Legge Regionale 28 aprile 2006, n. 4, art.113 – DGR
n. 94 del 15.03.2016 - per il finanziamento dei programmi relativi alle "Reti Di Imprese
Tra Attività Economiche Su Strada";
2       di stabilire che l’individuazione degli operatori economici sarà effettuata secondo
quanto previsto dall’indagine di mercato che in questa sede si approva;
3       Di approvare lo schema di indagine di mercato e allegati in essa contenuti per la
richiesta di adesione da pubblicare sui siti istituzionali;
4       Di stabilire le seguenti modalità di pubblicità della manifestazione d’interesse:

-        albo pretorio on line comunale dal 04/06/2018 al 19/06/2018 ai fini della
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
-        pubblicazione sul sito istituzionale del comune (
www.comune.sorianonelcimino.vt.it) dal 04/06/2018 al 19/06/2018;

5       di procedere all’impegno di spesa con successivo altro atto.
 

La presente determinazione:

•  Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo
pretorio comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi.

La pratica è istruita dal Dott. Capponi Maurizio e potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
n.0761/742236

http://www.comune.sorianonelcimino.vt.it


Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO esprime parere favorevole di regolarità tecnica per quanto di competenza ai
sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  MAURIZIO CAPPONI

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 04-06-2018 al 19-06-2018 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Soriano nel Cimino, lì 04-06-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  MAURIZIO CAPPONI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 


